Nomen Jesu proprium est ab eo nominatum Jesu quia nomen.

Nomen Jesu proprium est Verbi incarnati: alia nomina alia nomina in se includit.

Nomen Jesu proprium est Verbi incarnati: alia nomina alia nomina in se includit.

Nomen Jesu est oleum quia lucet, pascit, ungit.

carum, lenit dolorem; lux, cibus, medicina. Vide idem nunc et de sponsi nomine. Lucret prædicationem, pascit cogitationem, invocatum lenit et rigidum. El perecuramus singula. Unde putas in toto orbe tanta et tam subita fidei lux, nisi de prædicatione Jesu? Nonne in hujus nominis luce Deus nos vocavit in admirabile lumen suum, quibus illuminatis et in lumine isto videntibus lumen, dicit merito Paulus: Fuisistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino?

» Nec tantum lux est nomen Jesu, sed est et cibus. An non toties confortaris, quoties recordaris? Quid æque mentem cogitantis impinguat? quid ita excruciat reparat sensus, virtutes roborat, vegetat mores bonos atque honestos, castas fovet affectiones? Aridus est omnis animæ cibus, si non oleo isto perfunditur. Insuperius est, si non hoc sale conditur. Si scribas, non sapit mihi, nisi tibi legero Jesum. Si disputes, aut confiras, non sapit mihi, nisi sonnerit tibi Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubillus.

» Sed est et medicina. Tristatur aliquis nostrum? veniat in cor Jesus et inde salus! in os; et ecce ad exortum nominis lumen, nubilum omne diffugit, redit serenum. Labitur quis in crimen, eurrat in super ad laqueum mortis desperando? nonne si invocet nomen vite, confestim respirabit ad vitam? Qui aliquando stetit ante faciem salutaris nominis, duritia (ut assolit) cordis, ignavia torpor, rancor animi, languor acedia? » Et paulo inferius subdit: « Nihil ita iræ impetum cohibet, superbie tumorem sedat, sanat livoris vulnus, restringit luxurie fluxum, extinguit libidinis flammam, sitim temperat avaritiæ, ac totius indecoris fugat pruriginem. Siquidem cum nomino Jesum, hominem mihi propono mitem et humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem et omni denique honestate ac sanctitate conspicuum, eundemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me et exemplo sanat et roborat adiutorio. Hæc omnia simul mihi sonant, cum insonerit Jesus. Semper tibi in sinu sit, semper in manu quo tui omnes in Jesum et sensus dirigantur et actus. Denique et invitatis: Pone, inquit, me signaculum in corde tuo, signaculum in brachio tuo. »

UT IN NOMINE JESU LUMINE GENU FLECTATUR. — Id est, ut omnes genua curvando, Jesu nomen, id est Jesum, adorent. Hinc patet eadem adoratione, qua adoratur Verbum sive Filius Dei, adorandum etiam esse hunc hominem, qui dicitur Jesus Christus: Jesus enim significat hunc hominem, qui simul est et Deus et homo; cum adoramus Verbum incarnatum, adoramus pariter humanitatem et omnia que Verbo inexistunt. Ita Theodoretus, Ambrosius et alii.

Porro dupliciter coli potest nomen Jesu, æque Æo imago quælibet. Est enim ipsum quasi imago, [ut docet Aristoteles, lib. Perihorm., cap. 1], et representatio rei nominatæ, sive personæ quæ no-

mine hoc significatur. Prior modus est, si mens feratur non in nomen, sed in Christum nomine representatum, et tunc proprie et primario colitur Christus, æque ac honor imaginis, ut imaginis, fertur in prototypum. Posterior, si ipsum nomen veneremur in se, ob respectum tamen quem habet ad rem nominatam. Sic enim aliqui, et honos debetur. Potest enim res que ad religiosum alicujus cultum refertur, aliquo etiam modo ipsamet coli, propter id ad quod refertur, vel quod representat. Sic enim osculamur ipsas imagines Christi et Sanctorum, eo quod sint ipsorum imagines. Ita S. Thomas, Opusc. LX, cap. 6; Scriverius in cap. II Josue, Quæst. XVI; Franciscus Suarez, III part., Quæst. XXV, art. 3, sect. 6, ubi hæc adorationem vocat respectivam et veneratoriam, hoc est venerationem, quam huic nomini, æque ac imagini exhibemus per capitis inclinationem, osculum, aliudve externum venerationis signum: licet Gabriel Vasquez, lib. II De Adoratione, disp. VIII, cap. III, censeat imagines et nomen Jesu non nisi cum exemplari, vel re nominata adorari, hoc est, tantum coadorari, non autem separatim adorari, id est coli. Ratio ejus est: quia imagines in se sunt res inanimæ: ergo adorationis incapaces. Hoc verum est de adoratione proprie dicta, non de cultu venerationis paulo ante descripto et a Pontificibus ac Conciliis sancto. Nam, ut ait Catharinus in cap. IV epistolæ ad Rom.: « Extat justissimè. Pontificis decretum, quo mandatur, ut ad hoc nomen Jesus omnes inclinent caput. » Et Concilium Moguntinum, § 2: « Codices, ait, oculis perlustrans, cum ad venerabile et tremendum nomen Jesu deveniret, caput aperit, inclinatur, et suspirans in celum oculos attollit. » Navarrus, lib. De Orat., cap. IV, num. 3: « Concilium, ait, Lugdunense, cap. Decet, de Immunit. Eccles., lib. VI, antea statuit, ut cum sublimè illud nomen Jesus pronuntiatur, omnes illud veneremur, saltem capita inclinando. » Vide et piæ Gregorii verba hæc de re apud Scriverium, in cap. II Josue, Quæst. XV, quibus statuit ut ad nomen Jesu omnes « flectant genua cordis sui, quod vel capitis inclinatione testentur. »

Nota: Antequam Jesus nasceretur, nomen Jesu prædixerunt et exultantes vaticinati sunt Patriarchæ, Prophete et Sibyllæ. Jacob, Gen. XLIX, 18: « Salutare (Salvatore) tuum expectabo, Domine. » Habacuc III, 18: « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. » Isaiæ XLV, 8: « Rorate celi desuper, aperiatur terra et germinet salvatorem. » Et passim Septuaginta Hebræum nomen משיח משיח, quo sæpe vocatur Messias, sive Christus, vertunt משיח, id est salvator. Idem prophetarunt Sibyllæ, ut docet acrostichis illa versusum Sibyllæ Erythrææ, quorum prima littere hæc verba reddunt: *Ἰησοῦς Χριστός, υἱὸς Θεοῦ, σωτὴρ, σωτὴρ, Ἰησοῦς Χριστός, υἱὸς Θεοῦ, σωτὴρ, σωτὴρ, Ἰησοῦς Χριστός, υἱὸς Θεοῦ, σωτὴρ, σωτὴρ.* Idem versus exstant in fine Sibyllinorum oraculorum, tom. II Biblioth. SS. Patrum, et illos citat Cicero.

Hæc II De Divinitate, indaque probat poema Sibyllæ non esse furentis, sed attentæ animi, artisque et cogitationis; item Constantinus Imperator, apud Eusebium in fine Vitæ ejus, et fuse Augustinus, lib. XVIII De Civit., cap. XXII.

CELESTIUM, — id est eorum qui in caelis sunt, puta angelorum et hominum beatorum.

TERRESTRIUM, — Græce *ἐπιγῆιον*, id est, ut Syrus, eorum qui in terra sunt, puta hominum qui in terris agunt.

ET INFERNORUM. — Græce *καταγῆιον*, id est subterraneorum, qui, ut Syrus vertit, sub terra degunt, puta eorum qui expiantur in Purgatorio et eorum qui damnati sunt in inferno, sive homines sint, sive demones, ait Anselmus: hi enim licet involti genua flectunt, id est agnoscent, tremunt et reverentur nomen Jesu, id est Jesum Deum, salvatorem et redemptorem bonorum, impiorum vero et suum dominum, iudicem ac vindicem. Hinc S. Justinus, Apolog. I pro Christianis, ante finem narrat Christianos suo tempore solere egeremus curare, eosque a demonibus liberare invocatione nominis Jesu.

11. ET OMNIS LINGUA (celestium, terrestrium et infernorum, ut processit) CONFITEATUR QUIA (quod) DOMINUS JESUS CHRISTUS IN GLORIA EST DEI PATRIS. — Scilicet, quod Jesus quæ deus, in eadem gloria, essentia, majestate et potentia divinitatis sit cum Deo Patre; quæ homo vero, quod evenit sit ad dexteram Dei Patris super omnes homines et angelos, proximæque et maxime participæ Dei Patris gloriam, ut vere in eadem cum Deo Patre gloria esse dici possit, longe verius quam alii Sancti, qui suo quoque modo in beatitudine et gloria sunt Dei Patris.

Nota: Græca habent *ἐξ ὧν θεὸς Πατὴρ, ἐν gloria Dei Patris*, quod Chrysostomus cum suis sic explicat, q. d. Ut omnis lingua confiteatur, quod Christus Jesus est Dominus, id est in gloriam Dei Patris; sed planius noster interpretæ: pro *in accepit, in gloriam*, id est *in gloria*: sic enim sæpe loquitur sanctus Paulus, ut sæpius jam vidimus.

12. ITAQUE, CHARISSIMI MEI, NON UT IN PRESENTIA MEI TANTUM, SED MULTO MAGIS NUNC IN ABSENTIA MEA, CUM METU ET TREMORE VESTRAM SALUTEM OPERAMINI. — Vocula ut emphasim habet, et exponenda est per tanquam, q. d. Non tantum bene operamini cum præsens sum, ut, id est tanquam in presentia mea, id est tanquam hæc præsentem et presentiam meam reverentini, uti solent discipuli presentem magistro diligenter studere. Alio qui Græca, Syrus et Latina nonnulla voculam ut omittunt, et tunc planior est sensus, q. d. Hortor vos ut bene operamini (operamini enim hic non est indicativus, sed imperativi modi), non tantum cum præsens, sed etiam cum absens sum.

Nota secundo: Vox itaque connectit hæc cum præcedentibus, q. d. Hortatus sum vos, vers. 2 et 3, ad fugam discordiæ et contentioni, ad humilitatem, obedientiam, concordiam, atque ad hæc

vos, vers. 3 et seqq., excitavi exemplo Christi, qui humiliter se et obediit usque ad mortem crucis, et per hoc exaltatus est super omnia: nunc infero et concludo, hortorque ut exemplo Christi vos humilietis, ut pariter cum eo exallemini, ac consequenter, ut Dei meisque præceptis de concordia et humilitate obediat; nec in superbia et contentione, sed in humilitate, id est cum metu et tremore, vestram salutem operemini, quantum vobis sapientes, sancti aut perfecti videamini. « Deus, inquit S. Augustinus, serm. 2 De Verbis Apostoli, est qui operatur in vobis, ideo cum timore et tremore vallem facite, imbro suscipite: depressa implentur, alta stantur; gratia pluvia est. Quid ergo miraris, si Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ideo cum timere et tremore, id est cum humilitate: noli alium sapere, sed time. Time ut implearis, noli alium sapere, nec scieris.

CUM METU ET TREMORE VESTRAM SALUTEM OPERAMINI. — Alibi ad Psal. II, vers. 11: « Servite Domino in timore, et exultate eum cum tremore. » Hinc patet primo, in homine esse liberum arbitrium etiam in rebus græviæ et salutis; secundo, neminem esse certum de sua gratia et perseverantia.

Negant hoc Lutherani et Calviniste, docentque eum, qui veram habet fidem, credere debere se esse in gratia, sequere electum et prædestinatum a Deo, certoque salvandum; sed hoc Apostoli loco convincuntur: ubi enim est certitudo, enque fidei, ibi non est opus metu et tremore: sicut non metumus ne Christus non sit natus aut passus, quia de his habemus certitudinem fidei; atqui Apostolus requirit metum et tremorem in procuranda salute nostra: ergo de ea non habemus certitudinem.

Respondent aliqui, inter quos est Vatablus (sed ab hæreticis hoc loco et alii corruptus), per metalepsin metum et tremorem hic accipi pro diligentia: qui enim timent, solent esse diligentes. Contra: hoc valde remotum et improprium est; proprie enim metus timor significat. Utque se proprie metum accipere, eumque non qualem qualem, sed magnum et vehementem requirere, declarat Apostolus, addit et arguit dicens: « Et tremore. Tremor enim, inquit Chrysostomus, est augmentum timoris. Ita Patres passim, præsertim S. Augustinus Contra Pelag., et Concilium Tridentinum, sess. VI.

Secundo, diligentiam non significat verbo metus et tremoris, sed operamini, ut mox dicam.

Tertio, etsi daremus metum, hic significare diligentiam, hæc diligentia evertit Novantium certitudinem gratiæ: ut quid enim tam studiosos fideles omnes excipiat Paulus ad diligendum bonorum operum, ad proseguendam viam salutis, nisi quia de salute certi non sunt, sed ab ea aberrare et excidere possunt? Frustra enim et ridicule diceretur iis qui de sua salute certissimi sunt, q. d. in